
1 
 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 04 de outubro de 2023 

 

Sumário 
Esta edição, de 04 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 
Portaria 
Portaria nº 922 e 923, de 02 de outubro de 2.023.................02 
 

Convocação concurso público, edital nº 001.................02 
Licitação...................................................................03 
 

 
 
 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 
Chefe de Gabinete: Ully de Oliveira e Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Finanças 
Secretário: Antonio Helio dos Santos 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Assuntos Jurídicos 
Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Promoção Social 
Secretária: Patrícia Aparecida Pereira Galvão de França 
Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 
Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 
Rua Independência, nº 300 – Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  
Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 
Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 
Assessor: Sheila Aparecida da Silva  
Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 
Assessor: Pedro Henrique Avila de Salles 
Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 
CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 
 
Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Responsável pelo Diário Oficial: Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 
 
 
 
  

 

DIÁRIO OFICIAL Poder 
Executivo 
Seção I Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 244 - Santa Branca, quarta-feira, 04 de outubro de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 



2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 244 – Santa Branca, quarta-feira, 04 de outubro de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 04 de outubro de 2023 

 

 

Portaria 
 
PORTARIA Nº 922, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre a exoneração de funcionário em 
cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências”. 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 
V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica do Município de Santa Branca; 
RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a partir de 02 de outubro de 2.023, 
o Sr. GEORGE BRAGA NOGUEIRA, portador do R.G. 
nº 43.031.460 SSP/SP, do cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Centro de Processamento de 
Dados, símbolo “CC-B1”, junto a Administração desta 
municipalidade. 
Art. 2º - A Diretoria de Recursos Humanos procederá às 
anotações devidas e as formalidades legais. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições ao contrário.         
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 02 de outubro de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 02 de 
outubro de 2.023 e publicada no Diário Oficial do 
Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 
PORTARIA Nº 923, DE 04 DE OUTUBRO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre nomeação dos membros da 
Comissão Organizadora da 2º Conferência 
Municipal de Educação, e dá outras 
providências”. 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 
Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 
II, letra “c” da Lei Orgânica do Município de Santa 
Branca, Artigo 3º do Decreto nº 329/2023 e a vista do 
Processo Administrativo nº 4381/2023; 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criada a Comissão Organizadora da 2º 
Conferência Municipal de Educação, com os seguintes 
membros: 
I – Paula Scalisse de Abreu Marques – Membro do 
Poder Público Governamental; 
II – Erika de Moraes Arueira Rezende – Membro do 
Poder Público Governamental; 
III – Ronaldo Elias Xavier – Representante da Sociedade 
Civil; 
IV – Isabela Viana Batista Monteiro – Representante da 
Sociedade Civil. 
Art. 2º - O 2º Conferência Municipal de Educação 
deverá ocorrer no dia 21/10/2023.  
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 04 de outubro de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 04 de 
outubro de 2.023 e publicada no Diário Oficial do 
Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO PESSOAL 
 

 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO, EDITAL 
Nº 001 
Tendo em vista a aprovação no CONCURSO PÚBLICO, 
EDITAL Nº 001, convoco V. Sa. para apresentar-se a 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, localizada na RUA 
PRUDENTE DE MORAES, nº 93 CENTRO, SANTA 
BRANCA, CEP 12380-000, no prazo máximo de 2 (dois) 
dias úteis a contar da data de hoje, no horário de 
expediente das 08h00 às 17h, munido (a) de seus 
documentos originais/ copias carteira de trabalho 
(páginas da foto, qualificação civil e contrato de 
trabalho), RG, CPF, CNH, PIS/ PASEP, título de eleitor, 
foto 3x4, carteira de vacinação, certificado de reservista, 
comprovante de residência, certidão de nascimento/ 
casamento, comprovante de escolaridade, certidão de 
antecedentes criminais, certidão de nascimento do (a) 
filho (a) menor de idade, cartão de vacinação do (a) filha 
(a) menor de 7 anos, CPF do (a) filho (a) menor de idade, 
CPF dos dependentes para fins de imposto de renda, 
comprovante dos dados bancários (agência e conta) do 
Banco Santander, documento de registro no respectivo 



3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 244 – Santa Branca, quarta-feira, 04 de outubro de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 04 de outubro de 2023 

Conselho (Educação Física/  Psicólogo),  para fins de 
comprovação dos requisitos exigidos no Edital Nº 001 do 
Concurso Público 01/2022: 
PROFESSOR PEB III CIÊNCIAS 
4º EDNA CONCEIÇÃO LOPES 
O não comparecimento dentro do prazo, caracterizará a 
sua desistência, implicando na exclusão e 
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 04 de outubro de 
2.023. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 

 
Licitação 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITAMENTO VISANDO A PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO AO CONTRATO Nº 26/2023 CONVITE Nº 
06/2023 – Processo origem Nº 1099/2023 e Processo 
4187/2023. Contratante: Prefeitura de Santa Branca. 
Contratada: ARS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 39.751.472/0001-11. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução da obra de 
recapeamento e recomposição de pavimento asfáltico e 
implantação de sinalização viária em trechos da Rua 
Padre Álvaro Ruiz no Jardim Olímpia, Santa Branca. 
Data de assinatura: 02/10/2023. Adriano Marchesani 
Levorin – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO EMPENHO Nº 4180/2023, – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 58/2023 – PROCESSO 2722/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Branca 
CONTRATADA: FB COMÉRCIO DE ENXOVAIS E 
ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ – 43.086.200/0001-11. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 50 (CINQUENTA KITS 
ENXOVAIS DE BEBÊ PARA ATENDER AO 
DECRETO Nº 134 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 – 
AUXÍLIO NATALIDADE. Data de emissão das 
autorizações de fornecimento: 03/10/2023. PRAZO DE 
ENTREGA EM ATÉ 20 DIAS.  Adriano Marchesani 
Levorin – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO EMPENHO Nº 4181/2023, – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 58/2023 – PROCESSO 2722/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Branca 
CONTRATADA: COMERCIAL HIGI TEX LTDA, 
CNPJ – 23.379.637/0001-36. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE 50 (CINQUENTA KITS ENXOVAIS DE BEBÊ 
PARA ATENDER AO DECRETO Nº 134 DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2021 – AUXÍLIO NATALIDADE. 
Data de emissão das autorizações de fornecimento: 
03/10/2023. PRAZO DE ENTREGA EM ATÉ 20 DIAS.  
Adriano Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 

EXTRATO – ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 53/2023 – PROCESSO Nº 3561/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DENOMINADOS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, 
QUAIS SEJAM EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIAS. ADJUDICO o objeto da 
Licitação em epígrafe em favor da empresa  VL 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ 43.812.979/0001-
05, valor global R$ 148.999,07 (cento e quarenta e oito 
mil, novecentos e noventa e nove reais e sete centavos). 
Telma Miguel da Silva – Pregoeira. 

EXTRATO – HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 53/2023 – PROCESSO Nº 3561/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DENOMINADOS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, 
QUAIS SEJAM EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIAS.   HOMOLOGO o certame 
licitatório em favor da empresa  VL SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA, CNPJ 43.812.979/0001-05, valor 
global R$ 148.999,07 (cento e quarenta e oito mil, 
novecentos e noventa e nove reais e sete centavos). 
Adriano Marchesani Levorin  – Prefeito Municipal. 

EXTRATO – RESULTADO/ADJUDICAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO Nº 59/2023 – PROCESSO Nº 3883/2023. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS IMPRESSOS PARA 
FORNECIMENTO À ASSESSORIA E DEMAIS 
DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, PARA GARANTIR QUE 
AÇÕES DE DIVULGAÇÃO, FOMENTO, 
INFORMAÇÃO, ENTRE OUTRAS, SEJAM 
REALIZADAS POR DIVERSOS SETORES. 
Adjudicado em favor das empresas: GLOBAL 
INDUSTRIAS,DISTRIBUIÇÃO E EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA – CNPJ 41.180.809/0001-20, 
valor global R$ 53.056,00 ( cinquenta e três mil e 
cinquenta e seis reais); HELIO MASSAKI TOTIZAWA 
EPP – CNPJ 08.767.385/0001-29, valor global R$ 
46.675,00 ( quarenta e seis mil seiscentos e setenta e cinco 
reais); PEREZ & BERGONZONI COMÉRCIO E 



4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 244 – Santa Branca, quarta-feira, 04 de outubro de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

quarta-feira, 04 de outubro de 2023 

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ 
33.737.385/0001-23, valor global R$ 13.179,00 ( treze 
mil cento e setenta e nove reais); Telma Miguel da Silva 
– Pregoeira.  

EXTRATO – HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº 
59/2023 – PROCESSO Nº 3883/2023. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS IMPRESSOS PARA FORNECIMENTO À 
ASSESSORIA E DEMAIS DEPARTAMENTOS DA 
PREFEITURA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA 
GARANTIR QUE AÇÕES DE DIVULGAÇÃO, 
FOMENTO, INFORMAÇÃO, ENTRE OUTRAS, 
SEJAM REALIZADAS POR DIVERSOS SETORES. 
Homologo a licitação em favor das empresas: GLOBAL 
INDUSTRIAS,DISTRIBUIÇÃO E EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA – CNPJ 41.180.809/0001-20, 
valor global R$ 53.056,00 ( cinquenta e três mil e 
cinquenta e seis reais); HELIO MASSAKI TOTIZAWA 
EPP – CNPJ 08.767.385/0001-29, valor global R$ 
46.675,00 ( quarenta e seis mil seiscentos e setenta e cinco 
reais); PEREZ & BERGONZONI COMÉRCIO E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ 
33.737.385/0001-23, valor global R$ 13.179,00 ( treze 
mil cento e setenta e nove reais). Adriano Marchesani 
Levorin – Prefeito Municipal. 

EXTRATO – ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 61/2023 – PROCESSO Nº 912/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO CONTINUADA 
INTERDISCIPLINAR DOS PROFISSIONAIS DA 
REDE DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E 
ADOLESCENTE.  ADJUDICO o objeto da Licitação em 
epígrafe em favor da empresa GNO MARKETING E 
PUBLICIDADE LTDA, CNPJ  41.284.287/0001-06, 
valor global R$ 10.000,00 ( Dez mil reais).  Telma Miguel 
da Silva – Pregoeira. 
 
EXTRATO – HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 61/2023 – PROCESSO Nº 912/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO CONTINUADA 
INTERDISCIPLINAR DOS PROFISSIONAIS DA 
REDE DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E 
ADOLESCENTE.   HOMOLOGO o certame licitatório 
em favor da empresa  GNO MARKETING E 

PUBLICIDADE LTDA, CNPJ  41.284.287/0001-06, 
valor global R$ 10.000,00 ( Dez mil reais). Adriano 
Marchesani Levorin  – Prefeito Municipal. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO: EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 62/2023 – PROCESSO Nº 02/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSOS DE 
CAPACITAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DO 
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA SERVIDORES DA 
EDUCAÇÃO E CONSELHEIROS TUTELARES. Data 
da realização: 30/10/2023. Recebimento das propostas 
eletrônicas: a partir do dia 05/10/2023 ao dia 30/10/2023 
até às 08h35min. Início da etapa de lances: dia 
30/10/2023 a partir das 09h00min. Documentação: Os 
documentos correspondentes às propostas comerciais das 
empresas interessadas em participar, deverão ser 
encaminhados para o sistema eletrônico disponível no site 
https://novobbmnet.com.br conforme especificado no 
edital. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos na 
sede da Prefeitura à Rua Prudente de Moraes, 93, Centro, 
em Santa Branca, nos dias úteis, das 08h00min às 
17h00min ou pelo telefone (12) 3972-6627 ou através do 
e-mail: pregaoeletronico@santabranca.sp.gov.br. A 
obtenção de cópia do edital na íntegra poderá ser efetuada 
através do site www.santabranca.sp.gov.br – Aba 
Licitações. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 
Municipal. 


		2023-10-06T09:32:18-0300
	FATIMA HATSUMI TATEISHI SASAKI:05081568821




